
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  43Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 882/2023 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 04 de agosto de 2023.
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 2023/879877;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Falecimento para a servidora Cátia 
Regina Henriques Mendes, matrícula nº 5121760/2, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Hemoterapia, lotada na Gerência de Distribuição de Produtos He-
moterápicos, pelo falecimento de seu irmão, no período de 26 de julho a 02 de 
agosto de 2023, nos termos do art. 72, inciso III, da Lei Estadual nº 5.510/94.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA, em 04 de agosto de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 970911

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO 2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 005/2022 (PUB-
LICADO NO DOE Nº 35.394 DE 11 DE MAIO DE 2023, Protocolo: 936073).  
ONDE SE LÊ:
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
DE SUPERFÍCIES, TRATAMENTO DE PISO E MANEJO DE RESÍDUOS, PARA 
ABASTECIMENTO DO HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS RE-
GIONAIS E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA LIZ PARA COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 092/21- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2021/727784. 
LEIA-SE:
CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA 
DE SUPERFÍCIES, TRATAMENTO DE PISO E MANEJO DE RESÍDUOS, PARA 
ABASTECIMENTO DO HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS RE-
GIONAIS E NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA, DA FUNDAÇÃO HEMOPA, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA LIZ PARA COMERCIO E SERVI-
ÇOS LTDA, VENCEDORA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 071/21- PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2021/727784. 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 03 de Agosto de 2023.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 970816

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 065/2023 DECORRENTE DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO-PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/159737.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: CRISTALFARMA COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº 05.003.408/0001-30 com sede na ROD. BR 316, KM 06 ALA-
MEDA LEOPOLDO TEIXEIRA Nº08, CENTRO, ANANINDEUA – PARÁ - CEP: 
67.030-025, neste ato representada por seu representante legal WALDIR 
RAIMUNDO DE OLIVEIRA BRITO JÚNIOR, portador da Cédula de Identidade 
nº. 3010790 2ªVIA-SSP/PA, CPF/MF sob o nº. 228.410.162-34, doravante 
denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição 
MATERIAL TÉCNICO: AGULHAS E SCALP Á VÁCUO, conforme especifica-
ções contidas neste Termo de Referência, pelo período de 12 (doze) Meses.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69 E 01.500.1002.03 
Natureza de Despesa: 339030

DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 4.120,32 (quatro 
mil cento e vinte reais e trinta e dois centavos).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Administradora e Gerente do 
Almoxarifado e Patrimônio e tendo como Fiscal Técnica a servidora Larissa 
Tatiana Valente Martins Francês, Médica e responsável pela Gerência de 
Hematologia-GEHEM da Fundação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: , 03 de Agosto de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – 
Contratante
Waldir Raimundo De Oliveira Brito Júnior - CRISTALFARMA COMÉRCIO RE-
PRESENTAÇÃO  IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 970758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AOCONTRATO Nº. 085/2022 
(REF. PROC.2023/828219) 
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: C. S. COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 26.904.546/0001-60com sede na 
Trav. São Roque568 bairroCruzeiro, Belém-Pará, neste ato representada 
por seu representante legal CINTIA SILVA DA COSTA, portador da Cédula 
de Identidade nº. 2910623SEGUP/PA,CPF/MF sob o nº. 57843252215 resi-
dente e domiciliado na Travesso São Roque, 568, CEP: 66810020doravante 
denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to085/2022 (OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM SIMPLES 
E LAVAGEM COMPLETA DOS VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA FUN-
DAÇÃO HEMOPA, EAQUELES EVENTUALMENTE CEDIDOS E/OU LOCADOS, 
COM FORNECIMENTO DEMATERIAIS, MÃO DE OBRA, MÁQUINAS E EQUI-
PAMENTOS NECESSÁRIOS ÀEXECUÇÃO DOS SERVIÇOS), nos termos da 
lei federal 8.666/93, especificamente quanto à prorrogação de seu prazo, 
pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 23/08/2023 até 23/08/2024.
VALOR: O valor global do contrato para este Termo Aditivo é de R$ 47.034,48 
(quarenta e sete mil trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
FONTE DO RECURSO: - Os recursos orçamentários necessários para aten-
der às despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da con-
tratante, como a seguir especificado:
Programa de Trabalho: 10122129783380000 e 10302150782930000
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 01.500.1002.03
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 01 de agosto de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra- 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- Contratante
CINTIA SILVA DA COSTA - 
C. S. COSTA COMÉRCIO E SERVIÇOS - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – 
Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 229.089.192-49.

Protocolo: 970809

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 872/2023 De 07 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/800342.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Para Fiscalizar 
Serviços Da Obra De Reforma Do Prédio Do Henca, No Dia 18/08/2023.
Jaime Adam Neto, Cpf: 028.370.442-02, Cargo: Engenheiro Civil, Matrícu-
la: 5938470, 0,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 07 De Agosto  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 970787
Portaria Nº 847/2023 De 07 De Agosto De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/855414.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Participando De 
Campanha Externa Na Cidade De Tome Açu, Com Saida De Castanhal Em 
25/08/2023 E Retorno Em 27/08/2023.
Maria Gorete Garcia Dos Santos, Cargo: Medico, Cpf: 152.476.512-00, 
Matrícula: 5132096, 2,5 Diarias. Edgar Flavio De Queiroz Lemos, Cargo: 
Motorista, Cpf: 299.400.442-91, Matrícula: 55588390-1, 2,5 Diarias. Se-
bastiao Aprigio De Souza Neto, Cargo: Operador De Computação, Cpf: 
008.634.382-37,  Matrícula: 5938208, 2,5 Diarias. Paulo Couto Santos Ju-
nior, Cargo: Operador De Computação, Cpf: 299.382.012-53, Matrícula: 
5898785-1, 2,5 Diarias. Sancley Lima Nery, Cargo: Auxiliar Administrativo, 
Cpf:615.208.702-30, Matrícula: 592211, 2,5 Diarias. Anaidis Do Socorro 
Da Silva Tavares, Cargo: Assistente Social, Cpf: 572.018.972-68, Matrí-


